
QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº5.810/94, no período de 25-09 a 05-10-2009.
PORTARIA Nº23.703 DE 23-10-09
Considerando os termos do Laudo Médico do TCE nº257, de 
14-10-2009. Conceder à servidora Márcia Cristina Cunha Rosa, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100346, 04 (quatro) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 06 a 09-10-2009.
PORTARIA Nº23.704 DE 23-10-09
Considerando os termos do Laudo Médico do TCE nº258, de 14-
10-2009. Conceder ao servidor Valter Antônio Cascaes Dias, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100287, 31 (trinta e um) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 30-09 a 30-10-2009.

DIÁRIA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39681

PORTARIA: 23.701
Objetivo: Para proceder inspeção “in loco” no município de São 
Miguel do Guamá, referente aos Processos nºs 2008/50359-9 e 
2009/51486-3.
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - São Miguel do Guamá/PA<br
Servidor(es): 
0100442/Alexandre Melo da Costa (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 32.5 diárias (Completa) / de 02/11/2009 a 
04/12/2009
0200028/Emanoel do Socorro do Amaral Pinheiro (Técnico 
Auxiliar de Controle Externo) / 23.5 diárias (Completa) / de 
02/11/2009 a 02/12/2009
0100070/Hildenor Helter de Aguiar Franco (Agente Auxiliar de 
Controle Externo) / 32.5 diárias (Completa) / de 02/11/2009 a 
04/12/2009<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39664

PORTARIA: 23.601
Objetivo: Para participar do Seminário Nacional Sobre a 
Contribuição do Poder Legislativo ao Desenvolvimento Econômico 
e Social Brasileiro.
Fundamento Legal: Lri nº 5.810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Rio de Janeiro/RJ<br
Servidor(es): 
0100573/Maria de Lourdes Lima de Oliveira (Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2009 a 28/10/2009<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39720

PORTARIA: 23.701
Prazo para Aplicação (em dias): 33
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Emanoel Socorro do Amaral Pinheiro
Cargo: Técnico Auxiliar de Controle Externo 
Matrícula Funcional: 0200028
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032122247820000    0101000000 339030              1,500.00
01032122247820000    0101000000 339036              1,000.00
01032122247820000    0101000000 339039              1,000.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

EXTRATO cONTRATO - STEFANINI
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39688

Extrato Contrato nº. 073/2009/TJ/PA//Partes:TJ/PA e Empresa 
Stefanini Consultoria e Assessoria em Informática SA// CNPJ 
nº. 58.069.360/0001-20//Objeto do Contrato:Contratação 
de Instituição para prestação de serviços especializados de 
informática, compreendendo planejamento, desenvolvimento, 
implantação e execução da operação e monitoramento dos 
sistemas que compõem o ambiente de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Poder Judiciário do Pará, nos termos do 
Anexo I//Modalidade de Licitação:Pregão Eletrônico nº. 040/
TJPA/2009//Valor Global estimado do Contrato:R$-4.620.000,00 
(quatro milhões, seiscentos e vinte mil reais)//Dotação orçam
entária:02.061.1252.4936/339039//Fonte de Recursos:0101//
Vigência:03/11/2009 a 02/11/2010//Assinatura:30/10/2009// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
- Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRôNIcO 048/TJPA/2009
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39750

TRIbuNAL DE JuSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
REPubLIcAÇÃO DE AVISO DE LIcITAÇÃO

PREGÃO ELETRôNIcO Nº 048/TJPA/2009.
OBJETO: Aquisição de um par de receptores GPS, de freqüência 
dupla, conforme Edital.
SESSÃO PúbLIcA: 19/11/2009 às 10h00min - horário de 
Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital retificado disponível em www.tj.pa.gov.br e em www.
comprasnet.gov.br. Informações: fones 3205-3206/ 3205-3257  
fax: 3205-3287 ou e-mail cpl@tj.pa.gov.br.
Belém, 03/11/2009. Pregoeira do TJPA.

REPubLIcADO POR INcORREÇÃO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39518
PORTARIA NO 1263/2009 – TcM

A Conselheira ROSA DE FÁTIMA bARGE HAGE, Presidente do 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e,
cONSIDERANDO o Art. 18, incisos XVIII e XXV do Regimento 
Interno deste TCM;
cONSIDERANDO a necessidade do estabelecimento de critérios 
uniformes para a realização de Inspeções, objetivando adequar 
as competências deste Tribunal à sua capacidade orçamentária 
e financeira.
RESOLVE:
Art. 1º – As Comissões de Inspeções Ordinárias e de Tomadas 
de Contas serão compostas por até 4 (quatro) servidores e pelo 
Auditor responsável pela instrução do Processo de Prestação de 
Contas.
Parágrafo único: Ausente o Auditor, as comissões serão compostas 
somente pelos 4 (quatro) servidores.
Art. 2ª – O período máximo de duração de cada Inspeção será 
fixado de acordo com o Anexo Único desta Portaria, nos seguintes 
termos:
-Municípios do GRUPO 1 - Prazo máximo de 10 (dez) dias, para 
até 3 (três) exercícios;
-Municípios do GRUPO 2 - Prazo máximo de 12 (doze) dias, para 
até 3 (três) exercícios;
-Municípios do GRUPO 3 - Prazo máximo de 15 (quinze) dias, 
para até 3 (três) exercícios.
Art. 3ª – As diárias serão pagas por dia de afastamento, sendo 
devidas pela metade quando o deslocamento não exigir pernoite 
fora da sede.
Art. 4º - As solicitações de Inspeção deverão observar o disposto 
nesta Portaria e serem devidamente autuadas, formando Processo 
próprio, ao qual serão juntados os Relatórios de Viagem, para 
análise do Controle Interno e da Fiscalização.
Parágrafo Único: Além dos documentos de praxe, será obrigatória 
a juntada, ao Relatório de Viagem, de cópias dos Termos de 
Abertura da Inspeção.
Art. 5º – Até o dia 30 de novembro de cada ano os Auditores 
deverão apresentar à Presidência a relação dos Municípios que 
serão inspecionados no exercício seguinte, até o máximo de 07 
(sete) por Controladoria, para apreciação do Plenário.
Art. 6º – Os casos omissos / excepcionais serão resolvidos pela 
Presidência do TCM/Pa.
REGISTRE-SE, PubLIQuE-SE E cuMPRA-SE.
TRIbuNAL DE cONTAS DOS MuNIcÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, em 14 de outubro de 2009.
Conselheira ROSA DE FÁTIMA bARGE HAGE
Presidente

ANEXO úNIcO DA PORTARIA Nº 1263/2009-TcM

GRuPO 
3

BELÉM (IN LOCO/SEM DESLOCAMENTO),SANTARÉM, 
ORIXIMINÁ, MARABÁ, PARAUAPEBAS, ALTAMIRA, 
TUCURUÍ, CAMETÁ,CASTANHAL,BARCARENA,ABA
ETETUBA,ANANIN-DEUA, MARITUBA, ITAITUBA, 
BREVES E PARAGOMINAS.

GRuPO 
2

MONTE ALEGRE, ALMERIM, PRAINHA, ALENQUER, 
ÓBIDOS, JURUTI, GURUPÁ, SÃO FÉLIX DO XINGU, 
CANNÃ DOS CARAJÁS, NOVO REPARTIMENTO, BREU 
BRANCO, JACUNDÁ, ITUPIRANGA, GOIANÉSIA 
DO PARÁ, TAILÂNDIA, URUARÁ, PACAJÁ, PORTO 
DE MOZ, SANTA IZABEL DO PARÁ, SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ, IGARAPÉ-MIRI, ACARÁ, SANTANA DO 
ARAGUAIA, XINGUARA, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
VISEU, CAPANEMA, AUGUSTO CORRÊA, PORTEL, 
AFUÁ, TOMÉ– AÇU, DOM ELIZEU, RONDON DO 
PARÁ, RURÓPOLIS, CAPITÃO POÇO, IPIXUNA DO 
PARÁ, REDENÇÃO, BRAGANÇA E MOJU.

GRuPO 
1

DEMAIS MUNICÍPIOS

RESENHA DE PORTARIAS 
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39522

PORTARIA Nº1289/2009 DE 21/10/2009
Nome: LuIS AuGuSTO DA SILVA VALENTE
Assunto: Responder pela Chefia da Divisão de Recursos 
Financeiros/DIRFIN/DAD,durante afastamento da titular, com 
onus para este Tribunal.
Período: 05 a 19/10/2009.

PORTARIA Nº1307/2009 DE 30/10/2009
Nome: ELVIRA ALMEIDA AGuIAR DA SILVA
Assunto: Tornar sem efeito, a partir de 01/11/09 a gratificação 
de tempo integral concedida a servidora, atraves da Portaria 
n 0224/2009, de 06/03/2009; Conceder a referida servidora 
Regime Especial de Trabalho.

cONTRATO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39790

cONTRATO: 13/2009
Objeto: Serviços de conexão à rede INTERNET na modalidade 
BANDA LARGA EXCLUSIVO PARA REDE com velocidade 
de 128Kbps e com protocolo TCP/IP, para a Controladoria 
Descentralizada do TCM/PA em Santarém.
Valor Total: 1,800.00
Data Assinatura: 10/09/2009
Vigência: 11/09/2009 a 10/02/2010
Decreto Qualificação: Emenda Const nº 13
Data do Decreto: 16/10/1980
Data de Publicação do Decreto: 28/10/1980
Dispensa: 0/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339036  0101000000          Estadual
Contratado: ELTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: Avenida Presidente Vargas - até 1967/1968, 1680
CEP. 68005-110 - Santarém/PATelefone: 9130669000 
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIÁRIA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39556

PORTARIA: 1287/2009
Objetivo: Audiencia de Instrucao e Julgamento
Fundamento Legal: Audiencia
Origem: BRASIL - BELEM/PA
Destino(s): 
Brasil - Acara/PA<br
Servidor(es): 
500000493/MAURO ANTONIO OLIVEIRA BRANCO (Auxiliar 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/10/2009 a 
22/10/2009
67930800/OCIVALDO DE LIRA TAVARES (Tecnico de Controle 
Externo) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/10/2009 a 
22/10/2009
69308100/SERGIO FRANCO DANTAS (Auditor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2009 a 22/10/2009<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIÁRIA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39536

PORTARIA: 1304/2009
Objetivo: Inspecao
Fundamento Legal: Inspecao
Origem: BRASIL - BELEM/PA
Destino(s): 
Brasil - Benevides/PA<br
Servidor(es): 
69062700/ALCIMAR LOBATO DA SILVA (Auditor) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2009 a 14/11/2009
690368/MARIO ROBERTO SOUZA GOMES (Auxiliar de Servicos 
Administrativos) / 5.0 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a 
14/11/2009
500000256/REGINALDO XAVIER DE SOUZA (Assistente 
de Inspetoria) / 5.0 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a 
14/11/2009
500000419/RENATO MARINHO MEIRA MATTOS (Chefe de Divisao) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a 14/11/2009
69514900/YUKIKO IWASHITA PRADO (Assistente de Inspetoria) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a 14/11/2009<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39488

PORTARIA: 1305/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: YUKIKO IWASHITA PRADO
Cargo: ASSISTENTE DE INSPETORIA
Matrícula Funcional: 69514900
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000 339030              800.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Suprimento de Fundo

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39503
Portaria: 1306/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RENATO MARINHO MEIRA MATTOS


